
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 192 (XXXVI) — Nr. 548 Miercuri, 12 iunie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 136 din 19 martie 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 122 alin. (3) din 
Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței........ 2–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

233. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale
privind stabilirea normei anuale de venit pentru punctul
gastronomic local, precum și a coeficienților de 
corecție ai acesteia, pentru anul 2024........................ 6

4.622. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea
Regulamentului de organizare și funcționare a
Consiliului național al calificărilor, aprobat prin Ordinul 
ministrului educației nr. 4.403/2022............................ 7

4.623. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea
și completarea Metodologiei de acordare a
creditelor transferabile în învățarea pe tot parcursul
vieții, aprobată prin Ordinul ministrului educației 
nr. 6.768/2023 ............................................................ 7–8

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 
ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr . 6 din 22 aprilie 2024 (Completul pentru 
soluționarea recursului în interesul legii) .................... 9–15

ACTE ALE CONSILIULUI SUPERIOR 
AL MAGISTRATURII

121. — Hotărâre pentru modificarea Regulamentului de
organizare și funcționare a Consiliului Superior al
Magistraturii, aprobat prin Hotărârea Plenului 
Consiliului Superior al Magistraturii nr. 122/2023 ...... 15

�

Rectificări .............................................................................. 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 548/12.VI.2024 7

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N
pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului național 

al calificărilor, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 4.403/2022 
În conformitate cu prevederile: 
— art. 194 alin. (11) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;
— art. 6—10 din Hotărârea Guvernului nr . 556/2011 privind organizarea, structura și funcționarea Autorității Naționale

pentru Calificări, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul Referatului de aprobare nr. 5.052 din 29.03.2024,
în baza art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a
Consiliului Național al Calificărilor , aprobat prin Ordinul
ministrului educației nr. 4.403/2022, publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 809 din 17 august 2022, se modifică
după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (4) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(4) Consiliul este constituit din 17 persoane, astfel:
a) doi reprezentanți ai A.N.C., respectiv președintele și

vicepreședintele;
b) un reprezentant al învățământului preuniversitar , din

partea Centrului Național de Dezvoltare a Învățământului
Profesional și Tehnic (CNDIPT);

c) un reprezentant al instituțiilor de învățământ universitar ,
din partea Ministerului Educației — Direcția generală învățământ
universitar;

d) un reprezentant al studenților;
e) un reprezentant al asociațiilor profesionale;
f) doi reprezentanți ai administrației publice centrale, unul din

partea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale — Direcția
politici de ocupare, competențe și mobilitate profesională și unul
din partea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării;

g) un reprezentant al sindicatelor din domeniul educației;
h) trei reprezentanți ai patronatelor din domeniile de interes

național/european: IT/digitalizare, energie și agricultură;

i) trei reprezentanți din partea Asociației Naționale a
Comitetelor Sectoriale din România (ANCSR), din alte domenii
CAEN decât cele menționate la lit. h);

j) un reprezentant din partea Agenției Române de Asigurare
a Calității în Învățământul Superior;

k) un reprezentant din partea Agenției Române de Asigurare
a Calității în Învățământul Preuniversitar.”

2. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Mandatul membrilor Consiliului este de 3 ani,
cu excepția mandatului președintelui și al vicepreședintelui
A.N.C., care își produce efectele pe perioada numirii în funcție.
O persoană nu poate ocupa funcția de membru CNC pentru mai
mult de trei mandate.”

3. La articolul 6, alineatul (7) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(7) Ședințele Consiliului se pot desfășura fizic, online și
hibrid (o parte a membrilor participând fizic și o parte utilizând
mijloace electronice) și se înregistrează audio și/sau video, cu
respectarea prevederilor legale în vigoare.”

Art. II. — Autoritatea Națională pentru Calificări și Consiliul
Național al Calificărilor duc la îndeplinire prevederile prezentului
ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Ministrul educației,
Gigel Paraschiv,
secretar de stat

București, 6 iunie 2024.
Nr. 4.622.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N
pentru modificarea și completarea Metodologiei de acordare a creditelor transferabile 

în învățarea pe tot parcursul vieții, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 6.768/2023
Având în vedere:
— prevederile art. 186 alin. (1) și (2) și ale art. 196 alin. (1) lit. l) din Legea învățământului superior nr . 199/2023, cu

modificările și completările ulterioare;
— prevederile art. 62 alin. (3) și ale art. 187 alin. (10) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările

și completările ulterioare;
— prevederile art. 4 alin. (1) lit. e) din Hotărârea Guvernului nr . 556/2011 privind organizarea, structura și funcționarea

Autorității Naționale pentru Calificări, cu modificările și completările ulterioare;
— Referatul de aprobare nr. 5.253 din 8.04.2024,
în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr . 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 548/12.VI.20248

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia de acordare a creditelor transferabile
în învățarea pe tot parcursul vieții, aprobată prin Ordinul
ministrului educației nr. 6.768/2023, publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 39 din 17 ianuarie 2024, se modifică
și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(2) În vederea facilitării recunoașterii competențelor/
rezultatelor învățării și calificărilor în învățarea pe tot parcursul
vieții se utilizează Sistemul european de credite transferabile,
denumit în continuare ECTS, și ghidul ECTS recomandat de
Comisia Europeană.”

2. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Se acordă un credit în învățământul superior
pentru a cuantifica un total de 25—30 de ore de pregătire pentru
dobândirea rezultatelor învățării, din care:

a) pregătire universitară formată din ore didactice, care sunt
alocate pentru: predare — cursuri/prelegeri, aplicare practică —
seminare, laboratoare, proiecte, cercetare și vizite de lucru,
evaluare — disertații, examene. Se recomandă ca volumul
orelor aplicative să fie cel puțin egal cu volumul orelor de curs;

b) pregătire/studiu individual ce cuprinde: studiu al notițelor
de curs, studiu al suporturilor de curs, al manualelor, al cărților,
studiu al bibliografiei minimale recomandate, desfășurare a
activităților specifice de pregătire pentru proiect, laborator ,
întocmire de teme, referate, documentare suplimentară în
bibliotecă, documentare prin intermediul internetului, pregătire
pentru prezentări sau verificări, pregătire pentru examinarea

finală, consultații; se recomandă ca numărul orelor de pregătire
individuală să fie egale sau mai mare ca cel al orelor didactice.”

3. La articolul 4, după alineatul (4) se introduce un nou
alineat, alin. (5), cu următorul cuprins:

„(5) Un an universitar, corespunzător pentru minimum 60 credite
ECTS, cuprinde în total 1.500—1.800 de ore didactice și de studiu
individual aferent activităților didactice obligatorii și opționale.”

4. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) În educația și formarea profesională, volumul
de muncă alocat pentru un credit ECTS este de 25—30 de ore,
împărțite astfel:

a) 12—15 ore didactice, împărțite în: teorie/predare —
maximum o treime, practică — minimum două treimi și evaluare;

b) restul, până la 25—30 de ore, sunt ore de studiu individual
care pot cuprinde studiu al notițelor de curs, studiu al suporturilor
de curs, al manualelor, al cărților, studiu al bibliografiei minimale
recomandate, desfășurare a activităților specifice de pregătire
pentru proiect și/sau laborator , întocmire de teme, referate,
documentare suplimentară în bibliotecă, documentare prin
intermediul internetului.”

5. Articolul 7 se abrogă. 
6. Anexa nr. 2 la metodologie se modifică și se înlocuiește

cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.
Art. II. — Autoritatea Națională pentru Calificări, instituțiile de

învățământ superior și furnizorii de formare profesională și
continuă a adulților duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Ministrul educației,
Gigel Paraschiv,
secretar de stat

București, 6 iunie 2024.
Nr. 4.623.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la metodologie)

Corelarea nivelului CNC cu numărul de ore didactice 
și cu numărul de credite ECTS pentru competențele C1, C2 și C3

Nivelul 
de calificare

CNC
Nr. de ore
didactice

Nr. total de
credite ECTS 

Nr. de ore 
C1 + C2

25%

Nr. de credite
ECTS    

C1 + C2
Din care 

C1
Din care 

C2
Credite ECTS C3 (C3.1.,

C3.2., C3.3.)

I 180 12 45 3 2 1 9 (3, 3, 3)

II 360 24 90 6 4 2 18 (6, 6, 6)

III 720 48 180 12 8 4 36 (12, 12, 12)

IV 1.080 72 270 18 12 6 54 (18, 18, 18)

V 1.440 96 360 24 16 8 72 (24, 24, 24)
Același nivel

CNC 
și pe secțiuni

CAEN

Același nivel
CNC pe

subgrupe
majore 

din COR




